derniers restes de la gentilité chrétienne , il consommera sur les uns et sur les autres l'œuvre de sa miséricorde : *Salvabo claudicantem , et eam que ejecta fuerat congregabo*. Mais avant de consumer l'entière délivrance de ces deux peuples ainsi réunis , il fera éclater sur eux ses miséricordes aux yeux de toute la terre ; alors leur nom deviendra célèbre dans tous les pays où ils avront été en opprobre dans les jours de leur baptisation. Et , jusque dans l'éternité même , toute la multitude des élus de toute nation , de toute langue , de tout pays , admirera ce que Dieu aura fait pour sauver les derniers restes de son peuple , sur qui il aura fait éclater les effets les plus admirables de sa miséricorde : en sorte que ceux mêmes qui les avaient méritées dans les jours de leur humiliation , et qui seront du nombre de cette multitude d'élus que Dieu appellera alors , admireront éternellement les miséricordes de Dieu sur ces hommes qui leur avaient paru autrefois dignes de mépris : *Et ponam eos in laudem et in nomen in omni terrarum confusione eorum*. Voilà ce que Dieu fera en ce temps-là où il ramènera son peuple dans la terre de ses pères , en introduisant ses élus dans cette terre des vivants dans laquelle nous verrons un jour les biens du Seigneur. Voilà ce que

IN SOPHONIAM

COMMENTARIUM. (AUTORE CALMET.)

CAPUT PRIMUM.

1. Verbum Domini , quod factum est ad Sophoniam filium Chusi , filii Godolias , filii Amarias , filii Ezechias , in diebus Josiae filii Amon regis Iudea .

2. Congregans congregabo omnia à facie terre , dicit Dominus .

3. Congregans hominem et pecus , congregans voluntatis collis et pisces maris : et ruinae implorium erunt : et despideram homines à facie terre , dicit Dominus .

4. Et extendam manum super Iudam , et super omnes habitantes Jerusalem : et disperdam de loco hunc reliquias Baal , et nomina seditionum cum sanctis .

5. Et eos qui adorant super tecta militiam collis , et adorant et jurant in Domino , et jurant in Melchom :

6. Et qui avertuntur de post tergum Domini , et qui non quassierunt Dominum , nec investigaverunt eum .

7. Silete à facie Domini Dei : quia juxta est dies Domini , quia preparavit Dominus hostiam : sanctificavit votos suos .

8. Et erit : in die hostie Domini , visitabo super principes , et super filios regis , et super omnes qui in eum sunt vesti peregrina .

Dieu fera en ce temps-là où il rassemblera son peuple , en réunissant les deux nations d'Israël et de Juda , les deux peuples qui ne feront plus alors qu'un seul peuple : *In tempore illo quo adducam vos , et in tempore quo congregabo vos*. Il rendra alors leur nom célèbre parmi tous les peuples , lorsqu'il les aura délivrés et aura fait cesser leur captivité aux yeux de tous les peuples. Tous ceux qui verront sur la terre les prémisses de cette délivrance , par cette effusion de grâces qui formera le renouvellement et la réunion des deux peuples en seront pénétrés d'admiration , selon que Dieu leur touchera lui-même le cœur pour connaître et pour comprendre la grandeur de cette merveille. Tous ceux qui auront part à la consommation de cette délivrance admireront éternellement les merveilles de cette délivrance ; et ces hommes , qui leur avaient paru auparavant si méprisables , leur paraîtront dignes d'une louange proportionnée aux miséricordes abondantes que Dieu aura répandues sur eux , et par lesquelles ils mériteront un nouv et une louange éternelle : *Dabo enim vos in nomen et in laudem omnibus populis terre , cum convertero captivitatem vestram coronas occulis restris , dicit Dominus*.

9. Et visitabo super omnem qui arroganter ingreditur super limen in die illa : qui complent domum Domini Dei sui iniquitate et dolu .

10. Et erit in die illa , dicit Dominus , vox clamoris à portâ piscium , et ulutatus à secunda , et contumus magna à collibus .

11. Ululate , habitatores pile : contineat omnis populus Ghanan : disperierunt omnes involuti argento .

12. Et erit in tempore illo : scrutabor Jerusalem in Incernis : et visitabo super viros delitos in fecibus suis : qui dicunt in cordibus suis : Non faciet bene Dominus , et non faciet malum .

13. Et erit fortitudo eorum in direptionem , et domus eorum in deseruum : et adificabunt domos , et non habitabunt : et plantabunt vineas , et non bibent vinum eorum .

14. Juxta est dies Domini magnus , iuxta est et vox eius : vox dicti Domini amara , tribulabitur ibi fortis .

15. Dies ire dies illa , dies tribulationis et angustia , dies calamitatis et misericordia , dies temborum et calamitatis , dies turbis et turbinis ,

16. Dies tubae et clangoris super civitates munitas , et super angulos excelsos .

17. Et tribulabo homines , et ambulabunt ut caci , quia Dominus peccaverunt : et effundetur sanguis eorum sicut humus , et corpora eorum sicut stercore .

18. Sed et argentum eorum , et aurum eorum non poterit liberare eos in die irae Domini : in igne zeli eius devorabit omnis terra , qui consummatione eum festinatione faciet cunctis habitantibus terram .

COMMENTARIUM.

VERS. 4. — VERBVM DOMINI... AD SOPHONIAM FILIUM CUSI... IN NIEBUS IOSIE. Quia ad Sophoniam ejusque genitum pertinent , vidimus in Prolegomeno .

VERS. 2. — CONGREGANS CONGREGABO OMNIA A FACIE TERRE. Congregare hoc loco , ut alibi sepe , est interficere , cadaveria in acervos congregare , magnum credidit edere , mortuos sepelire , ut Jer. 8, 2; 25, 35; Ezech. 29, 5; Osee 4, 5. Non modo predicti Sophonius malo , quia Iudea , verum etiam quia Babylonis , Phoenicia , easterisque Iudea , finitimi immobilitate . Hisce provincias unicus continuo seculorum faciet Deus ; id enim propriè verba significant : *Congregans congregabo omnia* , homines , bestias , super terræ faciem : homines ac bestias indiscernimantur in seculorum congeram , in foream nullo ordine conficiam . Eadem ferunt idemque verbi ministrator Osee , 4, 5.

VERS. 4. — DISPERDAM DE LOCO HOC RELIQUIAS BAAL. Antequam Iosias a ditione sua Baalis exterumque falsorum Nuovalium cultum proscribet , 4 Reg. 23, 4, 5 , idolorum cultus et superstitionis sub illius regno , quemadmodum sub superioribus , invulnerant . Censeunt nonnulli , inter quos Sanctius , reliquias hasce Baalis , a Domino destruendas , non modo profanorum unum cultum esse , verum et memoriam ac nomen ita evellam , ut vel ipsum nomen ignoraret , aut à

Vastatio arribus hominibusque interfictis , solitudinem et varietatem bestiarum quoque fieri , et volatilium pictissimum quiescens Hippocrate est , testis Thracie , testis in quo ortus sun solum , ubi præter column , et terram , et crescentes vepres , et condensata sylvestris , cuncta paruerunt . Vide etiam in Jerem. 4, 25.

(1) Vide Hieronym. in Osee 4, 5 , et in hunc locum :

9. Je punirai en ce jour-là , tous ceux qui entrent insolentement dans le temple , et qui remplissent d'iniquité et de tromperie la maison de leur Seigneur et Dieu .

10. En ce jour-là , dit le Seigneur , on entendra de la porte des poisssons , un grand cri , et de la seconde partie des hurlements ; et le bruit d'un grand carnage retentira du haut des collines .

11. Hurlez , vous , habitants du mortier , toute cette race de Chamaa sera réduite au silence ; ces hommes convertis d'argent seront tous exterminés .

12. En ce temps-là je scuterai Jérusalem à la lumière des lampes ; et je visiterai ceux qui sont enfouis dans leurs lieux , et qui disent dans leur cœur : Le Seigneur ne nous fera ni bien ni mal .

13. Toutes leurs richesses seront pillées , et leurs maisons ne seront plus qu'un désert ; ils construiront des bâtiments , et il n'y demeureront pas ; ils planteront des vignes , et ils n'en boiront point le vin .

14. Le jour du Seigneur est proche ; il est proche , ce grand jour , il s'avance à grands pas . Jeudiens déjà les bruits lamentables de ce jour du Seigneur , où les plus puissants seront accablés de maux .

15. Ce jour sera un jour de colère , un jour de tristesse et de serrement de cœur , un jour d'affliction et de misère , un jour de ténèbres et d'obscurité , un jour de image et de tempêtes .

16. Jour où les villes fortes et les hautes tours trembleront au son et au retentissement de la trompette .

17. Et fascabelrai les hommes d'affliction , et ils marcheront comme des aveugles , parce qu'ils ont péché contre le Seigneur ; leur sang sera répandu comme la poussière ; et leurs cadavres seront jetés comme du fumier .

18. Tout leur argent et leur or ne pourra les délivrer au jour de la colère du Seigneur : le feu de son indignation va dévorer toute la terre , parce qu'il se hâtera d'examiner tous ceux qui l'habitent .

nemine pronuntiatur. Septuaginta : *Außeram de loco hoc nomina Baal.* Alii, apud Oseen 2, 17, Deus : *Außeram nomina Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nomina eorum.* At magis simplex interpretatio est, Deum quidquid simulacrorum in regione erat, delevisse, eorumque cultum penitus eradicasse.

NOMINA CÉBITUORUM CUM SACERDOTIBUS. *Hebreus :* *Nomen atrorum, cum sacerdotibus.* Atrati, seu Chamarin idolorum sacerdos fuisse dicuntur; vel quod revera atris vestibus utebantur, vel irisionis causa ita nuncuparentur, qui candidas nimio studio querent; plerique enim veterum sacerdos id vestium genus in sacris ritibus usurabantur; vel denique, quod nudo vel fernè nudo corpore sacrum in templis ministerium obirent, consuetaque nuditas atrum vel fuscum membris colorem induxerit. Posteriori huic sententiae quis egrè fidem habuerit; at conjecturae his argumento fucimus. Putant eruditii, *Canilli seu Camilli* appellationem ab Hebreac voce *Chamarim* derivari. Etrusci vocem hanc ab Orientalibus usurparunt, minorisque pronuntiationis efficerant, mutata *R* in *L*, quemadmodum sepe usuerunt. Porro, *Camilli* priscæ Etruscorum lingua dicebantur deorum ministri, vel *pueri ac pueri nobiles et inertes*, quas *Romani Camillos* et *Camiliis* appellant, *Flaminicarum* et *Flaminii* premiostros. Vide Servium ad Virgil., *Eneid.* 11, et *Macrobi.*, *Satur. lib. 5*, cap. 8. Docere possumus nudes vel formè nudos fuisse Baali, Astartes, vel Dei Syrie sacerdos; cum sacerdos Domini vestibus apistissimus, et nunquam non candidis utebantur, plenissimè obsequi modestia et gravitate ministrarent. Illi dñm profanè numinum suorum insanis afflabantur, Isidi, seu Bellone suo ipsorum sanguine sacrificabant, et brachia, pectus humerosque incidebant, futurum spectantes; ut dea hæc arte placaret. Morem hunc in Baali sacerdotibus, in Carmelo coram Eliä sacra facientibus, luculentiter tradit Scriptura, 5 Reg. 18, 28, incidebant se cultris et lanceolis. Id porro Moyses non sacerdotibus modi, sed meritis etiam Israelitæ interixerat, vetans, ne quis se incideret. Levit. 21, 5. *Neque in carnis suis faciat incisuras.* Sevissima haec sacra, vel inter ethnicos, poete ceterique profani scriptores deriserunt. Seneca, 1. de Vitâ beatâ : *Cum aliquis secundo lacertos suos artifex, brachia atque humeros suspendi manu cruentâ, etc.* Turpisimum numinum sacerdos, seu Priapi, Veneris, Adonis, flagitiis multò indignissimis in probrosa nuditate inquinabatur. Non male igitur Hebrei falsorum numinum ministros irisionis causa atratos, fuscos, Hebreac *Chemarim*, appellabant, quod plerisque in numinum sacris turpissimè nudi prodicunt.

VERS. 5. — ET EOS QUI ADORANT SUPER TECTA MILITIAM COELI. Cum plana essent tecta, arcib statuebantur, postiose tripode thus crebatur astris, Soli et Lunæ, que colli militia in Scripturis appellari consuevero, Jer. 19, 15, et 4 Reg. 25, 12. Vtum hoc coerent aque abolevit Josias, 4 Reg. 25, 5: *Delevit... eos, qui adolebant incensum Baal, et Soli et Lunæ, et duodecim signis, et omni militie coeli, at post Sophoniam*

vaticinia. Mos colendi astra, eaque thure in tectis venerandi, dii inter Arabes viguit. Strabo, 1, 17,

JURANT IN DOMINO, ET JURANT IN MELCHONEM. Dei cultum cum Molochi, Ammonitarum numinis, religiosa conjugere conantur. Veri Dei et falsi numinis nomine jurant, atque ita Dominum cum Belial, veritatem cum mendacio comparant. Jusjurandum religionis actio est uni Deo debita: *Non perjurabis: redde autem Domino juramenta tua*, Math. 5, 35. Jurare nomine deorum est id tribus dñs quod proprium est Dei. Hoc in Scripturâ, 5 Reg. 18, 24, dicitur claudicare in duas partes: *Usquequā claudicatis in duas partes?* Colligi videtur ex prophetis, errorum hinc in Israele et Iuda latissime esse pervagatum, Deoque non penitus relicto, populum idoli coluisse, diviso Deum inter et Baalim cultu (1).

VERS. 7.—SILETE A FACIE DOMINI... QUA JUXTA EST DIES DOMINI. Silete iam; adest Deus; proxima est vindictæ illius dies. Animadverbis S. Hieronymus, Hebreac vocem *ha* formam esse imperans silentium, ut ex ea passim in comediosis leguntur. Ita apud Latinos usurpabatur St, etc. Cām imperat gentibus silentium prophetæ, seu magna dictum significat, docetque, quo obsequio Dei verba excipienda sint, quo max est humiliatus.

PREPARIAT DOMINUS HOSTIAS, SANCTIFICAVIT VOCATOS SUOS, convivia vocavit. Prestò sunt coenare, in mensa discumbere. Paratum illis convivium erat est populus. Destinata convivio victimæ sunt impi ac malii, quos ultioni sue mactaturus est Deus, con hostie furori suo jamidi parvus. Convivio metaphoræ frequenter utinatur prophetæ, ut divinae ultiones tempus innuant, Ezech. 39, 17, 18; Is. 34, 6; Jerem. 46, 10.

VERS. 8. — VISITABO SUPER PRINCIPES, ET SUPER FILIOS REGIS, ET SUPER OMNES QUI INDUTI SUNT VESTE PEREGRINA. Hæc post pi Josiæ obitum expedita sunt. Eo infelicior caso in prælio, quo is Nechaun Ægypti regem aggressus est, 5 Reg. 25, 29. Divinus furor, haec tenus sanctissimi et religiosissimi principis precibus et virtute coercitus, statim in Judam exarsit; ac deinceps continua malorum series populum, principes, regiamque familiam obvoluti.

NECHÆUS, post hanc de Josiæ victoriâ, Euphratem versus institutum iter prosecutus, inde redux, Joachazum, quem populus regem creverat, cepit; eumque vinculis onustum, captivum in Ægyptum duxit, 2 Par. 36, 4. Nihilo felicior fui Joakin, qui Joachazo successit. Illum enim Nabuchodonosor, ob sessa Hierosolyma, cepit, atque in vincula datum, Babylonem mittere decreverat; verso deinde consilio, illum Hierosolymis reliquit, ubi is Chaldeorum sub-

(1) Vers. 6. — ET QUI ATVENTUNT DE POST TERGUS PONUNT, qui preces fundunt aversi à Sanctuario, Ezechielis 8, 16.

ET QUI NON QUERISURANT DOMINUM, NEC INVESTIGAVERANT EUM. Homines æteri (impii), qui neque in statu deo volunt, neque illas preces fundere.

(Grotius.)

ditos et vestigialis fuit. At non diu quietus natus, missi enim Dei consilio latrone ex Chaldais, Syris, Moabitis et Ammonitis, illius ditionem depopulati sunt, 4 Reg. 24, 2. Denique cum res novas molestatur, captus a Nabuchodonosoris ducibus interfactusque, projectus est insipitus, Jerem. 22 et 56. Joakin, qui patri successit, in Nabuchodonosoris quoque protestaten datu, missus est Babylonem captivus, ubi vincitus usque ad Evilmerodach regnum vixit. 3 Reg. 24. Tandem Sædeas, regum Juda postremus, Hierosolymis captus, atque a Nabuchodonosorus ductus, damnatusque perduellionis, oculis orbatus est, raptus quod Babylonem. Hoc fuit filiorum nepotumque Josie fatum; atque ita hujus vaticinii pars expleta est: super filios regis.

Principes Juda, aulae proceres, regisque cognati eadem quisque supplicia subierunt. Pars neci traditi, pers in captivitatem, alii in carcere dati, omnes patrii putati, ex variis cruxmarum generibus afflicti. Calamitatum socii regibus semper fuere, quemadmodum scævilia administrati et instrumenta, participesque flagrantibus fuerunt.

Li denique, qui peregrinæ veste inducebantur, et contemptis Dei legibus moribusque patriis, Num. 15, 58; Deut. 22, 12, exterritorum elegantiæ stetabantur, vel luxu et ambitione occupati, patrios panes negligebant, et elegantiori magisque sumptuosa ex Ægypto, Babyloniam, aut remotoribus etiam populi veste utebantur, communibus patris informis obvoluti sunt. Hos præseruit Chaldeorum avaritia et scæviles exagitavit; omnibusque ambitionis sue ornamenti spoliati, prolorosum nuditatem pati coesi sunt. *Peregrinæ vestis* nomine noamilli vestes intelligent, quas illi iniquissimè possidebant, atque imbecillioribus vi rupuerant, seu vestes pignori acceptas, quas usurparent, repugnante lege Exodi, cap. 22, 26, 27, que vestes hujusmodi iis qui eas pignori dederint, restituti jubebat. Atius Theodore, Vat., Albert, vestes hæc ex illo fuisse querum usus in legi dannatur, ex lamâ scilicet linquo textas; seu viriles vestes, quibus feminæ, et feminæ, quibus viri in sacris festis Veneris ac Martis indubiantur, Levit. 19, 19; Dent. 22: vide Grot., hic. Nonnulli, inter quos Sanctius, Men., Tir., Drus., peregrinas vestes de pessima Isralitana imitatione interpretantur, quæ scilicet hi mores et ornamenta externarum gentium, quibus servabant, affectarent. Chaldi, Hieron., Haimo, Remig., Lyr., putant Israliticos sacerdos, ubi sacra facerent profanis diis, iisdem usos esse ornamenti, quibus profani sacerdos, quorum ritus et sacra sequebantur. Quidam denique hypocrisini intellegunt, quæ lupum quandoque pelibus ovinis tegi. Rupert. in hunc locum.

VERS. 9.—ULULATE, HABITATORES PILÆ. Nonne est ejusdem viæ in urbe Hierosolymâ, qui Hebreac *Mashes*, *pila*, dicebatur, seu lapis in pilæ formam, in quâ frumenta tundit solebant, ut folliculus exserentur, Hieronymus: *Pila, prima producta, ut de pilâ sciamus dici.... in quâ frumenta tunduntur: vas concavum, et medicorum aptum usu, in quâ propriæ pīsanæ ferri so-*

(1) 1 Reg. 5, 5: Propter hanc causam non calcant sacerdos Dagon, et omnes qui ingredientur templum ejus, super limen Dagon.

superbo, veluti in suo ipsius solo religio insulatari. *Hebreus :* *Adversis omnes qui transiunt limen.*

Chaldaeus, cui magna interpretum pars suffragator, putat, argu à prophetæ eos qui superstitione imitabantur philistinorum, quibus religio erat limen templi Dagonis pede tangere, quid Dagonis simulacrum, vel saltu simulaciæ manus in foribus jacentes reperte fuerint, arcâ Domini in Dagonis temple collata (1). Philistino igitur arguit hoc vaticinio Sophianis, propriæ ipsorum superstitione designans. Hujus vestigia cernuntur apud Latinos et Persas, uti diximus in 1 Regum, 5, 5. Apud Tartaros, regii palati limen, obsequi causa, pede non tangitur, Bergeron, *Voyage de Carpin.* ch. 10 et suiv. Reddunt hinc Septuaginta: *Ulciscar super omnes, conspicuè euntes super vestibula.*

QUI COMPLENT DOMUM DOMINI DEI SUI INIQUITATE ET DOLI. Qui magnificè ex bonis iniquiâ vi et dolo raptis numerâ deferrunt. Vel: Qui Dei domum in negotiationis, iniquitatis ac fraudis locum vertunt, quemadmodum etatis sui Judeis vitio vertit Christus, qui mercionia in templo indignissimè vendebant emebant, Mat. 21, 15. Fortassis etiam Philistinos special. Reddi potest *Hebreus :* *Completes domum dominorum seu deorum suorum iniquitate et dolio.*

VERS. 10.—ERIT IN DIE ILIA... VOX CLAMORIS A PORTA PISCUM; que porta, inquit S. Hieronymus, ad maria plagam erat, Joppæ versus et Diospolim; ex ea fortassis portâ nuntius cœdis ac mortis Josie in campo Mageddo allatus est. Vel: Ab hac audiatur Philistinorum clamor, quibus proxima erat, et in quos minas intorset.

ET ULULATIS A SECUNDA URBI parte, paulò ante Josiam à Manasse conditi, muroque cinctâ a portâ piscium usque ad Opel, ad occidentem fontis Gihon, 2 Par. 35, 14. Opel sedes erat Nathineorum, templi servitū additorum, 2 Esdr. 3, 26, 27. Questus ob Josiæ necem, vel Philistinorum ab hosti invasorum devictorumque clamor à portâ piscium exaudiiri cepit. Inde ad secundam urbis partem, illi conjunctam, pervenit rumor, ac deinde urbem universam implevit; ita ut vicini colles insonorint: *Et contritio magna à colibus.* Vel: Colles, quibus insidet Hierosolyma, illi clamoribus personâne; secunda enim urbs quam diximus, vallem ad montis radices occupabat, 2 Par. 35, 44: *Ad occidentem Gihon in convalle.*

VERS. 11.—ULULATE, HABITATORES PILÆ. Nonne est ejusdem viæ in urbe Hierosolymâ, qui Hebreac *Mashes*, *pila*, dicebatur, seu lapis in pilæ formam, in quâ frumenta tundit solebant, ut folliculus exserentur, Hieronymus: *Pila, prima producta, ut de pilâ sciamus dici.... in quâ frumenta tunduntur: vas concavum, et medicorum aptum usu, in quâ propriæ pīsanæ ferri so-*

*tent. Patet Pilam hic nominari vicum Hierosolymae, fons Siloe proximum, a profunditate dictum. Rabbi Salomon censet esse Tiberiadam, quae in humillimo totius regionis loco jacebat. Ait Sanctus, Tir, Ribera, Sophoniam hoc nomine universam Hierosolymam urbem significari, in qua velut in pila tundendae erant ii qui Chaldaeis urbem obdidentibus ibi morientur. Jeremias 1, 15, et Ezechiel 24, 5, Hierosolymam cum olla igni imposita, plenariae carnis comparant. Israels proceres arguit Ezechias 5, 5, quod populi carnes et ossa velut in olla seu pila cominuerint. Nonnulla sunt ejus scivitae exempla, huius scilicet in lapideis pilis, ubi fragmentum et hordeum pinsebantur, conformatum. Nicocreon Cypris rex Anaxarenum philosophum in pilam conjicit, ferreisque postillis tumidi jussit. Laert. in Anaxarch. Ait Salomon, Prov. 27, 22: *Si contuderis stultum in pila quasi pīnas feriente dūper pīo, non auferetur ob en statūta ejus.* Locus eliam inventior, nomine Machtes, seu Deus molaris, ubi Deus Samsoni sicuti morte incepit. Deinceps calamitates et sermones regum Iudei facto impetu inundaverunt. Confer cum Sophoniam urbem conciam. Chaldeus: *Qui habitatis in torrente Cedron.* Ex hoc lectione dissido sat disimus veram hujus loci significacionem ignorari. Puto ego, pro habitatori Machtes Philistinios a prophetā designari. Machtes quippe locus erat vel intra, vel prope Philistinorum fines, et ex capite sequenti, vers. 4 et 5, Philistinios sequuntur ut Iudeos hoc vaticinio spectari.*

CONTICUT OMNIS POPULUS CHANANA. Innuere creditur hoc nomine Sophonias Iudeos impios ac refractarios, Chananeorum appellatione dignos potius quam Iudaeorum, Hieron., Tarnov., Drus., Semen Chanana, et non Iuda, inquit Daniel 45, 56, iugis judicis argentes. Plerique recentiorum, qui *Macabaei forum vel locum undinuarum Hierosolymis interpretantur*, ait Chanana hic esse mercatores, qui negotiacionis causa eō confundantur, Tigurini, Paganius, Munsterus, Junius, Grotius. Chanana genericter interduum pro mercatore usurpat; at capit sequentis vers. 4, 5, de Chananais seu Philistinibus intelligi jument. Eadem erant hisce gentibus nomen, Sap. 12, 24.

DISPERGIRT OMNES INVOLTI ARGENTO; locuples sumptuosis vestibus auroque et argento nitentibus conspicui. Vel ex eorum sententia, qui de mercatoribus interpretantur: *Qui zones pecunia graves semper gerunt; Involuti argento.* Heb.: *Omnes portantes argenteum;* qui eo onus incedunt. Sepuluginta: *Omnes qui erecti sunt argenteo;* magna honorum copia superbi. Explicanda sunt de Philistinibus ac Phoenicibus, quemadmodum ea superioribus versiculos duobus continentur.

CAPIT. II.

1. Convenite, congregamini, gens non amabilis: 2. Prinzipiū pariat iussio quasi palverem transiūtem diem, antequā veniat super vos ira furoris Domini, antequā veniat super vos dies indignationis Domini;

VERS. 12. — SCRUTABOR JERUSALEM IN LUCERNIS. Remotissima omnia facibus scrutabor, ut ille qui stadium aliquid querunt; ut evangelica femina, que amissum minimum accusa luceat, ac domum verens querit. Luc. 15, 8. Ita Deus omnes Hierosolymas incolas serubatur, cum iratus fuerit, quin reus aliquis solerat fugit. Illos vel in cloacis locisque solidissimis, quō illos timor impulerit, perquirit: *Defixos in facibus suis.* Chaldeos odiosa natura loca rimatos esse, nulli iradunt historici; at post ultimam Hierosolymam obdicionem per Romanos, testatur Josephus Judeos plures reportes esse in cloacis locisque subterraneis, ubi perfugium illi quiescerunt, Joseph., de Bello I, 7, c. 16, in Lat. Item c. 20 et 26.

NON FACIT BENE DOMINI, ET SON PACIET MALE. Hominum res providentia temporali omnino negabuntur, Et Epicurei, qui mortalium res Deum non curare arbitrabantur (1).

VERS. 14. — JUXTA EST DIES DOMINI, qui dies Josie morte incepit. Deinceps calamitates et sermones regum Iudei facto impetu inundaverunt. Confer cum Sophoniam urbem conciam. Chaldeus: *Qui habitatis in torrente Cedron.* Ex hoc lectione dissido sat disimus veram hujus loci significacionem ignorari. Puto ego, pro habitatori Machtes Philistinios a prophetā designari. Machtes quippe locus erat vel intra, vel prope Philistinorum fines, et ex capite sequenti, vers. 4 et 5, Philistinios sequuntur ut Iudeos hoc vaticinio spectari.

TRIBULABITUR IN FORTIS. Hebreus: *Vociferatur ille fortis.* Chaldeus: *Ibi potentes interficiuntur.* Sepuluginta: *Vox dei Domini dura et amara posita est fortis.*

VERS. 16. — DIES TUBÆ ET CLANGORIS. Redux ab Euphratis expeditione Nechohus, in Iudeam venit, et lucernarum clangore omnia miscuit, Hierosolymam ingressus, Joachazum, quem populus regem creaverat, amovit.

VERS. 17. — AMBULABUNT UT CECI, cum territi nescient quid se vertant, quidive consiliū capiant. Vide Deut. 28, 29: *Palpes in meridie sicut palpore soli coccus in tenebris, et non dirigas vias tuas.* Isaías 39, 10: *Palpitamus sicut cervi paristem... impiegimus meritis quasi in tenebris.* Idem 19, 14: *Miscuit in mediis ejus spiritum vertiginis.*

VERS. 18. — AERUM EORUM NON POTERIT LIBERARE eos. Eamdem res iisdemque verbis predictis Ezechiel 7, 19. Agens de Medis Babylonis invasus Isaías 15, 17, ait illos neque aurum neque argentum magni facere, sed eadem solammodi et sanguinem spire.

(1) **VERS. 15. — ET ERIT FORTITUDO EORUM IN MERITIONEM.** Hoc aperte sunt. Neque significatur aliud, quam omnia munimenta, atque ornamenta civitatis esse perdenda; et aliud alium ab hoste victore quidquid commodorum referri posset ex agoriam culta. Longe aberant ut horrores vineas, et civitatis propagacula defendorum, qui in eomo, et fine, et tenebricosis, ac subterraneis sordium emissaris latuerunt.

(Sanctius.)

CHAPITRE II.

1. Venite tous, assemblez-vous, peuples indigènes d'entre aimés. 2. Avant que l'ordre de Dieu forme tout d'un coup jour terrible comme un tourbillon de poussière; avant que la fureur du Seigneur éclate contre vous, et que sa colère fonde sur vous;

5. Querite Dominum, omnes mansueti terre, qui iudicium ejus estis operati: querite justum, querite mansuetum: si quomodo abscondamini in die furoris Domini.

4. Quia Gaza destruta erit, et Ascalon in desertum, Azotum in meridiē ejicient, et Accaron eradicatorum.

3. Vir qui habitatis funiculum maris, gens perditorum: verbum Domini super vos, Chanaan, terra Philistinorum, et disperdam te, ita ut non sit inhabitanteris.

6. Et erit funiculus maris requies pastorum, et caue pecorum.

7. Et erit funiculus ejus qui remanserit de domo Iuda: ibi pauciter, in dominis Ascalonis ad vesperam regnique: quia visitabit eos Dominus Deus eorum, et avertit captivitatem eorum.

8. Audiri opprobrium Moab, et blasphemias filiorum Ammon, quae expolaverunt populo meo, et magnificati sunt super terminos eorum.

9. Propterea vivo ego, dicit Dominus exercituum, Deus Israel, quia Moab ut Sodoma erit, et filii Ammon como Gomorrha: leur terre ne sera plus qu'un amas d'épines secches, que des monceaux de sel, et une solitudine éternelle: le reste de mon peuple les pistera, et ceux d'entre les miens qui auront survécu à leur malheur en seront les maîtres.

10. Ite eis eveniet pro superbia sua: quia blasphemaverunt, et magnificati sunt super populum Domini exercitum.

11. Horribilis Dominus super eos, et attenuabit omnes deos terre: et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulae gentium.

12. Sed et vos, Æthiopis, interfici gladio meo eritis.

13. Et extendet manum suam super Aquilonem, et perdet Assur: et ponet speciosum in solitudinem, et in invium, et quasi desertum.

14. Et accubabunt in medio ejus greges, omnes bestiae gentium: et onocrotalus et ericus in limibus ejus moribundus: vox cantantis in fenestra, corvus in superlimibus, quoiam atenuabo robur ejus.